渝汛办〔2016〕20号
重庆市防汛抗旱指挥部办公室
关于
印发《重庆市市级山洪灾害移动巡查终端及平台配套显示设备使用管理办法》的通知
各区县（自治县）防办，两江新区、万盛经开区防办：
为提升我市山洪灾害防御信息化水平，提高工作效率，根据已批复的山洪灾害防治项目实施方案，在2013~2015年度的山洪灾害防治项目建设中，我市陆续采购了一批山洪灾害移动巡查终端设备及平台配套显示设备。为切实加强相关设备的管理，保障公共财产安全，提高设备使用效益，市防办制订了《重庆市市级山洪灾害移动巡查终端及平台配套显示设备使用管理办法》，现印发给你们，请参照执行。
重庆市防汛抗旱指挥部办公室
2016年4月28日
重庆市市级山洪灾害移动巡查终端及平台
配套显示设备使用管理办法
第一章  总则
第一条  为提升我市山洪灾害防御信息化水平，提高工作效率，及时预报预警，根据市水利局、市财政局联合批复的山洪灾害防治项目实施方案建设内容，市防汛抗旱指挥部山洪灾害防治工作领导小组采购了一批山洪灾害移动巡查终端设备及平台配套显示设备（以下简称设备）。
第二条  为切实加强设备管理，保护公共财产安全，提高设备使用效益，促进有关管理工作和业务活动的正常开展，特制定本办法。
第三条  本办法适用于市级设备的管理使用，各区县（自治县）可依据本办法另行制订管理办法。
第二章  设备使用范围
第四条  设备使用范围：
（一）市防汛抗旱指挥部直接从事山洪灾害防治及管理工作的有关人员。
（二）受市防汛抗旱指挥部指派开展山洪灾害的检查、督察和抗洪抢险应急救援工作的人员。
（三）市防汛抗旱指挥部办公室直接从事山洪灾害防治及管理的相关人员。
第三章  设备申领流程
第五条  设备领用需在市防办指定人员处完善登记、签字及相关领用手续，具体流程详见附件。
第六条  设备使用时间原则上为每年汛前准备阶段（汛期开始前一个月）至汛后总结阶段（汛期结束后一个月），在使用时间内，由市防办直接配发给有山洪灾害工作需要的有关人员并做好登记，其余时间统一交由市防办封存保管。
第七条  因特殊情况或者进行山洪灾害防治检查、督察及抗洪抢险应急救援等临时工作需使用时，需由市防汛抗旱指挥部办公室有关领导批准，并根据工作需求配发到有关工作人员并做好登记，任务结束后，有关设备应在一个星期内归还市防办。
第四章  设备的保养及维护
第八条  设备所有权属于市防指，设备使用实行专岗、专人、专用，严禁私自变卖、调换设备或将设备交由其他无关人员使用。
第九条  设备中安装目前已开发的防汛抗旱及山洪防御相关APP，并在设备中保存相关操作使用说明及全市防汛抗旱通讯录，相关内容不得擅自删除，市水利信息中心负责协助安装相关APP。
第十条  设备配发期间应尽量做到随身携带，保证通讯畅通，以便及时查阅相关数据及信息上传下达。
第十一条  设备使用期间，由于使用人个人原因导致设备损坏的，使用人应及时报告并进行维修。不在保修范围内损坏的，由使用人自行承担维修费用（设备老化等非人为的不可抗拒因素除外）。
第十二条  设备使用期间，由于使用人个人原因导致设备丢失，使用人应自行购买相同设备进行赔偿。如该型号设备停产，需购买性能参数不低于原设备，并满足功能要求的同类型设备。
第十三条  为保证设备安全，市防办应对设备进行定期清查、盘点，以掌握设备的实有数量，查明有无丢失、损毁。
第十四条  设备使用期间领用人因退休、辞职或调离相关工作岗位的，应在退休、辞职或调离前将设备交回市防办。
第十五条  设备正常使用年限为2年。
第十六条  凡设备符合下列条件可申请报废：
（一）超过使用年限，主要配置陈旧；
（二）性能不能满足工作需求，无修复价值；
（三）因事故或其他不可抗力因素，使设备遭受损坏无修复价值。
第十七条  设备报废处理时，须由使用人提出申请，填写设备报废申报表（附后）并报经市防办、市水利局财务处审核及市防指有关领导审批后，办理报废相关手续。
第五章  附则
第十八条  本办法自印发之日起执行，本办法由重庆市防汛抗旱指挥部办公室负责解释。
第十九条  本办法印发后应内置于相关设备中，并对使用人在醒目位置进行提示。
附件
移动巡查终端及平台配套显示
设备申领流程图

移动巡查终端及平台配套显示
设备领用归还登记表
	设备名称
及型号
	设备编号
	购置时间
	备注

	部门分管领导
初审

	部门主要领导
审批

	领用人

	领用时间

	归还签收人

	归还时间

注：在领用及归还时，领用人及签收人均应检查设备是否完好，功能否正常。
移动巡查终端及平台配套显示
设备报废审批表
	设备名称
及型号
	设备编号
	购置时间
	已用时间
	备注

	报废说明

	市防办领导
初审

	市水利局财审处
会签

	市防指领导
审批

重庆市防汛抗旱指挥部办公室             2016年4月28日印发
规定使用范围内的人员

提出使用申请

市防指有关领导审批

是否通过审批

向申请者

说明原因

完善有关领用手续

在工作上正常使用

使用完毕后

按期返还

否

是

PAGE
—8—